
Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

___________ 

Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  

 
           

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di conduzione, presidio e manutenzione 

ordinaria programmata e non programmata per gli impianti tecnologici in uso presso 

gli immobili dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione, oltre 

minuto mantenimento edile.  

 

 

AVVISO N. 2 

 

 

 

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, di cui al Bando di gara prot.  516474 del 

14.12.2018, in conformità a quanto previsto al punto 2.2 (CHIARIMENTI) del Disciplinare 

di gara, si fornisce il seguente avviso di interesse generale.  

 

 

Quesito n. 4: Buongiorno, con la presente si chiede se per i lotti in cui gli importi delle 

categorie SOA OS4 e OG2 sono inferiori al 10%, sia possibile coprire tali 

categorie con la categoria prevalente. In caso negativo, qualora la società 

partecipante non sia in possesso della attestazione SOA in OS4 e OG2, è 

obbligatoria la costituzione di un raggruppamento? Saluti. 

 

 

Chiarimento: Si rappresenta che i requisiti di capacità tecnico-professionale previsti per la 

partecipazione alla procedura di gara sono riportati in maniera esplicita al 

punto 7.3 del Disciplinare. Tra i vari, al punto 7.3 lett. c) vengono 

identificate le certificazioni SOA richieste in relazione a ciascun Lotto di 

gara in termini di categorie e relative classifiche. Al punto 2.4 del Progetto 

Tecnico di Gara (pagina 15), in osservanza alle definizioni di cui alla lett. 

oo-bis) e oo-ter) del comma 3, art.3 del D.Lgs. 50/2016, sono 

rispettivamente definite le seguenti categorie di lavori prevalenti e 

scorporabili, nei rispettivi valori e classifiche: 

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0031599.08-02-2019-U



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

 

  Pertanto, il concorrente dispone di tutte le informazioni utili 

all’identificazione dei requisiti SOA necessari alla partecipazione alla 

presente procedura e potrà autonomamente decidere la forma giuridica di 

partecipazione alla gara che riterrà più utile in relazione ai propri requisiti 

già in possesso, onde garantire nella sua totalità il soddisfacimento, tra gli 

altri, dei requisiti SOA previsti. 

Quesito n. 5: Buongiorno per partecipare a questa gara basta compilare la procedura di 

partecipazione sul mepa oppure bisogna registrarsi al sito dell'agenzia delle 

entrate?  

Chiarimento: Al paragrafo denominato “IL SISTEMA” di cui alle premesse del 

Disciplinare di gara (pagina 5 e segg.) nonché al punto 13 del Disciplinare 

(pagina 36 e segg.) sono contenute tutte le istruzioni operative e le modalità 

di dettaglio utili ai fini di cui al quesito proposto. La procedura viene svolta 

su piattaforma telematica ASP tenuta presso CONSIP Spa e, pertanto, il 

concorrente dovrà essere registrato al portale relativo, senza alcuna previa 

registrazione sul portale dell’Agenzia delle Entrate. 

Quesito n. 6:  Spett.le Agenzia delle Entrate, con la presente siamo a richiedere ulteriori 

chiarimenti.1) In merito all'iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali, 

la scrivente intende partecipare in ATI costituenda. Si chiede di definire gli 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

importi oggetto degli smaltimenti al fine di procedere ad indentificare la 

quota oggetto di raggruppamento. 

Chiarimento:  Il punto 7.1 del Disciplinare di gara (pagina 21 e segg.) recante disposizioni 

in ordine ai requisiti di idoneità professionale richiesti ai sensi dell’art. 59 

comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, identifica alla lett.b) il requisito 

relativo al possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori 

Ambientali ex D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. con particolare riguardo alle 

Categorie da possedere ed alle relative Classi minime richieste. Queste 

ultime, in ragione del disposto normativo vigente, vengono espresse in 

termini di quantitativi fisici di smaltimenti previsti (per le categorie 4 e 5 in 

tonnellate/anno) o in termini di controvalore economico (per la categoria 

10A in €/anno). Nel Disciplinare, al punto 7.1, lett.b) sono indicate 

espressamente le classi minime richieste per ciascuna categoria. 

Quesito n. 7:  Spett.le Agenzia delle Entrate, con la presente poniamo la seguente 

richiesta di chiarimento. 1) In caso di partecipazione di Consorzio Stabile, i 

requisiti professionali ed economico-finanziari, devono essere posseduti 

solo dal consorzio oppure è necessario che gli stessi siano posseduti dal 

consorzio e anche dalle imprese consorziate indicate? 2) Un Consorzio 

stabile può partecipare se i requisiti di capacità professionale ed economico-

finanziaria sono posseduti dalle imprese consorziate indicate? Si attende 

celere riscontro. Cordiali saluti. 

Chiarimento:  Il quesito proposto è compiutamente riscontrabile dalle previsioni di cui al 

Disciplinare di gara – punto 7.5, recanti indicazioni in ordine alla 

partecipazione dei consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i 

consorzi stabili ove vengono puntualmente specificati i requisiti di 

partecipazione, tra gli altri, anche per i consorzi stabili. 

Quesito n. 8:  Buongiorno, si chiede se la categoria OG2 possa essere interamente 

subappaltata ad impresa con idonea qualifica. Cordiali saluti 

Chiarimento:  Il subappalto della categoria OG2, anche in aderenza alla tabella esplicativa 

contenuta nel Progetto Tecnico e riportata in risposta al quesito n. 4, è 

ammesso in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 

secondo quanto già rappresentato nel Disciplinare di gara al punto n.9 

(pagina 28 e segg.). 

Quesito n. 9:  1) In considerazione del fatto che ad un medesimo concorrente possono 

essere aggiudicati massimo 2 lotti, si chiede di confermare che, in caso di 

partecipazione a tutti i lotti in gara, il requisito di Capacità Economica e 

Finanziaria di cui al Par. 7.2 del Disciplinare di Gara deve essere posseduto 

nella misura pari alla sommatoria del requisito richiesto per i 2 lotti di 

maggior valore;2) In riferimento ai requisiti di Capacità Tecnica e 

Professionale cui al Par. 7.3 lett. a) e b) del Disciplinare di Gara, si chiede 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

di confermare che gli stessi possono essere soddisfatti mediante la 

presentazione di un unico contratto contenente le fattispecie di cui alle 

citate lettere a) e b);3) In riferimento al requisito di Idoneità Professionale 

di cui al Par. 7.1 lett. b), in ragione del fatto che l’iscrizione all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali per le Categorie 4, 5 e 10A è prerogativa di 

Società operanti nel settore della raccolta e trasporto di rifiuti piuttosto che 

di quelle operanti nel settore oggetto della gara e che pertanto tale richiesta 

limita fortemente i principi della par condicio e della favor partecipationis, 

si chiede di confermare che è sufficiente l’iscrizione all’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali per la Categoria 8 (commercio e intermediazione di 

rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi) e che tali attività possono essere 

affidate in subappalto a Società in possesso delle predette iscrizioni;4) In 

riferimento al Capacità Tecnica e Professionale cui al Par. 7.3 lett. c) del 

Disciplinare di Gara, si chiede di confermare che qualora il concorrente non 

sia in possesso di una o più categorie SOA indicate nella tabella le stesse 

possono essere dimostrate mediante ricorso al RTI di Tipo Verticale o in 

Subappalto;5) In riferimento al Capacità Tecnica e Professionale cui al Par. 

7.3 lett. d) del Disciplinare di Gara, si chiede di confermare è sufficiente la 

presentazione della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 nel settore IAF 

28, 35 e per attività “Censimento, gestione e manutenzione di: immobili e 

di complessi immobiliari, impianti tecnologici (comprensive delle attività di 

conduzione con l’assunzione di terzo responsabile) 

Chiarimento:  In relazione alla domanda n.1 si segnala che al par. 7.2 del Disciplinare di 

gara (pagina 22) viene riportato, tra le altre informazioni, che… ”Il 

concorrente che intenda partecipare a più Lotti dovrà possedere i requisiti 

di fatturato specifico con riferimento al Lotto con importo maggiore tra 

quelli cui intende partecipare, fermo restando che in caso di 

aggiudicazione di più Lotti detto requisito dovrà essere posseduto, alla data 

di presentazione delle offerte, in maniera cumulativa per tutti i Lotti in 

aggiudicazione. …”. 

In relazione alla domanda n.2, i requisiti di cui al par. 7.2 lett.a) e lett.b) 

possono essere dimostrati anche ricorrendo ad un solo contratto assorbente 

in maniera diretta i requisiti altrimenti dimostrabili con singoli contratti 

come identificati alle lett. a) e b). 

In relazione alla domanda n.3 si rappresenta che il requisito di cui al par. 

7.1 lett.b) del Disciplinare di gara deve essere posseduto in capo al soggetto 

giuridico partecipante nelle modalità e caratteristiche ivi indicate. Alla 

predetta lett.b) del par. 7.1 è esplicitamente riportata la tabella di dettaglio 

contenente categorie e classi richieste per la partecipazione alla procedura. 

Altre categorie o classi inferiori a quelle previste non sono ammesse. Ai 

sensi del disposto del par. 7 del Disciplinare ”… i concorrenti, a pena di 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi 

seguenti….”, tra cui anche il comma 7.1 lett.b).  

Nel caso di mancato possesso del Requisito di Idoneità Professionale di cui 

al punto 7.1 lett.b) del Disciplinare di gara, è ammesso il ricorso al 

subappalto cd. “necessario”, in tal modo il requisito dell’iscrizione all’Albo 

nazionale Gestori ambientali potrà essere soddisfatto prevedendo 

l’affidamento dei servizi/lavori che presuppongono il possesso di tale titolo 

ad altra impresa, debitamente iscritta nell’Albo per la categoria richiesta e 

che sia esplicitamente indicata in sede di partecipazione alla gara. 

Permangono, in caso di subappalto cd. “necessario”, tutti restanti obblighi e 

limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e del punto 9. del Disciplinare 

di gara. Si veda, al riguardo, quanto già precisato in risposta al quesito n. 1 

dell’Avviso n. 1 (prot. n. 6923 dell’11 gennaio 2019). 

In relazione alla domanda n.4, il punto 7.3 lett. c) identifica le certificazioni 

SOA richieste in relazione a ciascun Lotto di gara in termini di categorie e 

relative classifiche. Al punto 2.4 del Progetto Tecnico di Gara (pagina 15), 

in osservanza alle definizioni di cui alla lett. oo-bis) e oo-ter) del comma 3, 

art.3 del D.Lgs. 50/2016, sono rispettivamente definite le seguenti categorie 

di lavori prevalenti e scorporabili, nei rispettivi valori e classifiche: 

 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

Pertanto, il concorrente dispone di tutte le informazioni utili 

all’identificazione dei requisiti SOA necessari alla partecipazione alla 

presente procedura e potrà autonomamente decidere la forma giuridica di 

partecipazione alla gara che riterrà più utile in relazione ai propri requisiti 

già in possesso, onde garantire nella sua totalità il soddisfacimento, tra gli 

altri, dei requisiti SOA previsti, subappaltando ai sensi del par. 9 del 

Disciplinare e dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016 laddove possibile. I paragrafi 

5, 7.4 e 7.5 del Disciplinare di gara forniscono, inoltre, indicazioni in ordine 

ai soggetti ammessi in forma singola e associata e condizioni di 

partecipazione e ai requisiti in caso di  raggruppamenti temporanei, 

consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE e per i consorzi di 

cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili. 

In relazione alla domanda n.5, al par. 7.3 lett.d) viene richiesto il requisito 

di capacità tecnico-professionale relativo al possesso di una valutazione di 

conformità del proprio sistema di gestione della qualità conforme alla 

norma UNI EN ISO 9001:2015 settore IAF 28 (costruzioni) e sotto-

categorie specifiche oggetto dell’appalto. 

Al riguardo, si specifica che – in conformità alla Comunicazione 

dell’Istituto Accredia del 6 novembre 2013 (rif.: DC2013EST055) – i 

certificati relativi al Settore IAF non riportano più sottocategorie. Il 

requisito in parola, pertanto, deve ritenersi soddisfatto qualora il 

concorrente sia in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 

settore IAF 28.  

 

Quesito n. 10:  In relazione alla gara in oggetto, siamo a formulare i seguenti quesiti:- In 

riferimento al requisito di cui al punto 7.1 - Requisiti di idoneità 

Professionale del Disciplinare di Gara, essendo lo scrivente un Consorzio di 

cui all’art. 45 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, si chiede se i requisiti 

di cui ai punti:- b) Iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, 

possa essere dimostrato del socio assegnatario delle relative prestazioni;- c) 

Iscrizione al Registro Nazionale dei Gas Fluororati F-GAS, possa essere 

dimostrato del socio assegnatario delle relative prestazioni;- In riferimento 

al requisito di cui al punto 7.1 - Requisiti di idoneità Professionale del 

Disciplinare di Gara, essendo lo scrivente un Consorzio di cui all’art. 45 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed essendo in possesso delle 

abilitazioni impiantistiche Lett. a), b), c), d), e), g), si chiede se la lett, f) 

possa essere dimostrata del socio assegnatario delle relative prestazioni;- In 

riferimento al requisito di cui al punto 7.2 - Requisiti di capacità economica 

e finanziaria del Disciplinare di Gara, in relazione a quanto previsto al 

primo capoverso di pag. 22, si chiede conferma che l’importo a base di gara 

del lotto è da intendersi quello risultante nella riportata a pag. 13 

denominata “Valore della Gara per 48 mesi, esclusi oneri per la sicurezza”, 

quindi proveniente dalla somma della voce “AdE” + “AdER”. Per maggiore 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

chiarezza, si chiede se quindi, a mero titolo esemplificativo, l’importo a 

base di gara del Lotto 1 è pari ad €. 3.313.320,17. In attesa di riscontro, 

saluto cordialmente. 

Chiarimento:  In relazione alla dimostrazione del possesso dei requisiti di cui ai punti 7.1 

lett.b) e lett.c) del Disciplinare di gara nel caso di partecipazione nelle 

forme di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, vale quanto 

indicato al punto 7.5 del Disciplinare di gara, recante indicazioni per i 

consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili. Nella 

fattispecie, il requisito di cui al punto 7.1 lett.b) (iscrizione presso 

l’A.N.G.A.) deve essere posseduto dal consorzio e dalle imprese 

consorziate indicate come esecutrici. Il requisito di cui al punto 7.1 c) 

(Registro Nazionale F-GAS) ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. 50/2016 deve 

essere posseduto, per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del 

Codice, direttamente dal consorzio medesimo, salvo che quelli relativi alla 

disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera nonché all’organico 

medio annuo che sono computati in capo al consorzio ancorché posseduti 

dalle singole imprese consorziate.  

 In riferimento ai requisiti di cui al punto 7.1 lett.d), (abilitazioni di cui 

all’art.1 comma 1 del DM 37/2008 e s.m.i. lettere. a), b), c), d), e), f) e g) ai 

sensi del par. 7.5 del Disciplinare di gara il possesso del requisito in parola 

deve essere posseduto, per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del 

Codice, direttamente dal consorzio medesimo, salvo che quelli relativi alla 

disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera nonché all’organico 

medio annuo che sono computati in capo al consorzio ancorché posseduti 

dalle singole imprese consorziate. 

In relazione al requisito di cui al punto 7.2 - Requisiti di capacità 

economica e finanziaria del Disciplinare di Gara, si conferma che, come 

indicato a pagina 22 dello stesso, l’importo da assumersi a riferimento è 

quello “…a base di gara del lotto, al netto di Iva, degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze e degli importi per opzioni e 

rinnovi previsti dalla Stazione appaltante…”. Pertanto, gli importi da 

assumersi a riferimento per la verifica del requisito in parola, sono 

esplicitamente riportati a pagina 13 del Disciplinare di gara, ove vengono 

indicati gli importi intesi per 48 mesi, esclusi oneri per la sicurezza per AdE 

ed AdER. Per comodità, quindi, si potrà desumere i predetti valori dalla 

colonna denominata “base d’asta 48 mesi” della tabella denominata 

“Valore della Gara 48 mesi” riportata a pagina 15 del Disciplinare.  

Quesito n. 11:  Spett.le Amministrazione, in merito alla presente procedura si inoltrano i 

seguenti quesiti:1) Disciplinare di gara art. 7.3 “Requisiti di capacità tecnica 

e professionale”, lett. B. In tale punto si richiedono due contratti di cui uno 

per “prestazioni di manutenzione straordinaria di Cabine di Trasformazione 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

MT/BT o sistemi elettrici in continuità privilegiata” e uno per la 

“manutenzione straordinaria di centrali frigo o centrali a pompa di 

calore…”. Si chiede di confermare che tale requisito possa essere 

soddisfatto utilizzando contratti aventi un oggetto più ampio comprendente 

anche le manutenzioni straordinarie delle Cabine MT/BT e delle Centrali 

Frigo o Pompe di calore.2) In virtù dell’esigenza di riassorbire il personale 

esistente in caso di aggiudicazione dell'appalto, e al fine di poter formulare 

correttamente l’offerta economica, si chiede alla Stazione Appaltante di 

specificare: il numero delle risorse da riassorbire, il tipo di CCNL applicato, 

il livello di inquadramento, le ore contrattuali ed eventuali scatti di 

anzianità di ciascuna risorsa in essere. In attesa di un cortese riscontro si 

porgono distinti saluti. 

Chiarimento:  In relazione alla domanda n.1 la risposta è affermativa, è dunque possibile 

provare il requisito mediante un unico contratto avente ad un oggetto 

entrambi i servizi richiesti dal punto 7.3 lett. b) del Disciplinare. Da tale 

contratto dovranno evincersi chiaramente tutti i requisiti richiesti dalla 

Stazione appaltante nel punto in parola (es. tipologia delle prestazioni, 

Committente e importo richiesto per ciascun servizio). Per quanto attiene 

all’importo del contratto, dallo stesso si deve  desumere chiaramente il 

valore riconducibile ai servizi richiesti di manutenzione straordinaria di 

Cabine di Trasformazione MT/BT o sistemi elettrici in continuità 

privilegiata e di manutenzione straordinaria di centrali frigo o centrali a 

pompa di calore)  

 In relazione alla domanda n.2, al punto 24 del Disciplinare di gara si legge: 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi 

dell'Unione Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con 

l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le esigenze 

tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, 

l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire 

prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle 

dipendenze dell’aggiudicatario uscente, come previsto dall’articolo 50 del 

Codice, garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 

del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81. Considerato che i servizi di 

manutenzione, prima dell’individuazione del nuovo Fornitore all’esito della 

procedura in parola, verranno svolti senza soluzione di continuità tra 

l’attuale Fornitore unico e quelli in fase selezione da parte delle singole 

Direzioni Regionali, la Stazione appaltante non è in grado di fornire “dati 

puntuali” e che, pertanto, il personale da riassorbire sarà definito in esito ad 

una verifica congiunta tra stazione appaltante, appaltatore e sindacati.   

 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

Quesito n. 12:  Buongiorno, Premesso che la scrivente società è iscritta all’albo Nazionale 

Gestori Ambientali per categorie diverse da quelle richieste dal disciplinare 

al punto 7.1 lett. b) ed è iscritta al registro Nazionale dei Gas Fluorurati F-

GAS per la sola attività 303, si chiede di confermare se a un concorrente 

carente dei requisiti specifici richiesti al punto 7.1 lett. b) e c) sia consentito 

affidare in subappalto ad idonee imprese qualificate le attività relative. 

Distinti saluti. 

Chiarimento:  Nel caso di mancato possesso del Requisito di Idoneità Professionale di cui 

al punto 7.1 lett.b) del Disciplinare di gara, come da consolidato 

orientamento giurisprudenziale (cfr. Tar Lazio n. 10337 del 25.10.2018, 

TAR Torino – Sez.II – n.94 del 17.1.2018, oltre C.d.S. n. 3679/2017), è 

ammesso il ricorso al subappalto cd. “necessario”, ovvero il requisito 

dell’iscrizione all’Albo nazionale Gestori ambientali, di cui sia privo il 

concorrente, può essere soddisfatto prevedendo l’affidamento dei 

servizi/lavori che presuppongono il possesso di tale titolo ad altra impresa, 

iscritta nell’Albo per la categoria richiesta e che sia esplicitamente indicata 

in sede di partecipazione alla gara. Permangono, in caso di subappalto cd. 

“necessario”, tutti restanti obblighi e limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016 e del punto 9. del Disciplinare di gara. 

Per quanto attiene, invece, il Requisito di Idoneità Professionale di cui 

all’Iscrizione al Registro Nazionale F-Gas previsto al punto 7.1 lett.c) del 

Disciplinare, dovendo essere necessariamente posseduto dall’operatore che 

esegua le attività di cui alle categorie 303 e 304, valgono le medesime 

considerazioni di cui al requisito precedente, ovvero è possibile ricorrere al 

subappalto cd. “necessario” con esplicita indicazione, in sede di 

partecipazione alla gara, della ditta cui si intende subappaltare 

integralmente le attività eseguibili previo possesso del requisito mancante. 

Permangono, in caso di subappalto cd. “necessario”, tutti restanti obblighi e 

limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e del punto 9. del Disciplinare 

di gara. 

Quesito n. 13:  Con la presente siamo a chiedere conferma che il sopralluogo necessario 

per la partecipazione alla procedura possa essere fatto dal progettista 

incaricato. In attesa di riscontro saluto cordialmente. 

Chiarimento:  Il par. 11 del Disciplinare di gara (pagina 33 e segg.) indica esplicitamente 

che “…che in ragione della tutela del principio di segretezza dei 

partecipanti, le attività di sopralluogo obbligatorio potranno essere 

condotte esclusivamente dal titolare/legale rappresentante o dipendente 

(munito di delega) della società….”. Pertanto, il sopralluogo potrà essere 

svolto anche da un procuratore munito di delega ma non saranno ammessi 

sopralluoghi da soggetti non muniti di apposita delega. 

 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

    Giovanni Bosco  

Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


